

GŁOS POMORSKI

Nr. 249 — Rok 3.

(GAZETA POMORSKA)

Numer pojedynczy 5000 mk.

Prenumerata miejscowa: Przy odbiorze w ekspedycji i w agenturach miejscowych miesięcznie 105.000 mk., przedpłata na poczet z odroczaniem do domu miesięcznie 111.750 mk. — pod opaską w Polsce i do Gdańska 125.000 mk., do Niemiec 160.000 mk. polskich lub ich wartość walutowa, do Francji 5,— fr., do Anglii 0,8 shilling, do Stanów Zjednoczonych 35 cents. W razie nieprzewidzianych wypadków jak strejki, przeszkody techniczne itd. prenumeratorzy nie mają prawa żądać niedostarczonych numerów, lub zwrotu prenumeraty. — Rękopisów nadesłanych nie zwraca się.

Rachunek bieżący: Bank Powsiatowy, Grudziądz, Bank Związku Sp. Zarebk. Danziger Privat-Aktenbank Gdańsk i Grudziądz. — P. K. K. P. Grudziądz. — Konto czekowe Gdańsk nr. 2980. Konto pocztowe: Kasa Oszczędności Oddział w Poznaniu nr. 201 193. Miejsce płatności wykonania: Grudziądz.



Ogłoszenia z Polski: Wiersz wysokości milimetra w dziale ogłoszeniowym na stronie 8-lamowej 4000 mk., w dziale reklamowym na stronie 13-lamowej przed tekstem 30.000 mk., wśród tekstu 20000 za tekstem 13000 mk., dla W. M. Gdańska obowiązują te same ceny, dla Niemiec obowiązuje 50% nadwyżki, dla reszty zagranicy 200% nadwyżki, płatne w markach polskich lub ich wartości walutowej. Za tłumaczenia obowiązuje 20% nadwyżki. — Rachunki są natychmiast płatne, w razie dłuższej niż 72 godzin stosować będziemy ceny bieżące, skreślając wszelkie rabaty. — Administracja nie przyjmuje odpowiedzialności za terminowe umieszczenia ogłoszeń.

Dyrektor przyjmuje od godz. 10-tej do 11-tej przed południem
Redaktor Naczelny przyjmuje od godz. 11-tej do 12-tej w południ

Redakcja i Administracja
Groblowa 27/29.

Grudziądz, środa, dnia 31-go października 1923.

Telefon nr. 50 i 51.

Fala strajków w okresie stanowczej likwidacji.

Normalne zaopatrzenie państwa w żywność jest zapewnione. Rozgoryczenie wśród robotników na inicjatorów strajku.

Warszawa, 29. 10. (Pat.) Na podstawie szczegółowych sprawozdań, otrzymanych ze wszystkich stron kraju, stwierdzić należy, że strajk maszynistów kolejowych wstąpił już w okres powolnej, ale stanowczej likwidacji. W szczególności w okręgu dyrekcji warszawskiej, w okręgu Łodzi Fabrycznej, Kaliskiej i skierniewickiej pracę podjęto całkowicie.

W dyrekcji gdańskiej maszyniści węzła czewskiego oświadczyli się bezwzględnie przeciwko strajkowi. W Toruniu palacze zastrajkowali częściowo. Częściowo zastrajkowali maszyniści i w dyrekcji poznańskiej.

W obrębie dyrekcji katowickiej strajku wcale nie ma.

Normalne zaopatrzenie państwa w żywność jest zapewnione.

Łódź, 29. 10. (Pat.) Podczas wczorajszych rokowań po przerwie przedstawiciele robotników stwierdzili, że propozycje przemysłowców różnią się od przedłożonych przez nich żądań.

Wobec tego zarządzone zostały narady poufne przed przedstawicielami poszczególnych związków. Ostateczne propozycje przemysłowców przedstawiają się w następujący sposób: 100 proc. podwyżki w dwóch ratach, z których 60 proc. weszłoby w życie z dniem wznowienia pracy niezależnie od wskaźnika komisji drożyzniowej za drugą połowę października, a następnie 1 listopada dalszych 40 proc. Przedstawiciele związku pracy oświadczyli, że propozycji tej przyjąć nie mogą. Do oświadczenia tego przyłączyli się poseł Harasz imieniem związku chrześcijańskiego i poseł Szczerkowski w imieniu związku klasowego. Na skutek jednakże wezwania przedstawiciela rządu delegacji związków zgodzili się na reasumację swej uchwały, uzależniając stanowisko swoje od decyzji ogólnego zebrania delegatów fabrycznych.

Jest tendencja do rychłego zlikwidowania strajku. — Wśród robotników ujawnia się rozgoryczenie przeciwko bezpłodnemu i bezcelowemu przeciąganiu strajku.

Giełda pieniężna

z dnia 30 października

Złoty polski	215.000
Marka niemiecka	0 00001
Dolary Stanów Zjedn.	1.640.000
Franki francuskie	96.200
" belgijskie	82.800
" szwajcarskie	294.000
Funt szterling ang.	7.4 0.000
Liry włoskie	72.800
Guldeny holenderskie	643.000
Korony szwedzkie	435.000
Korony duńskie	288.000
Korony norweskie	260.500
Korony czeskie	47.550

Stanowisko Chrześc. Dem. wobec sytuacji obecnej.

Grudziądz, 30 października.

Wypowiedzieliśmy wczoraj zdanie nasze o zmianach w obecnym gabinecie, a szczególnie wyraziliśmy nadzieję, że po nowych ludziach, którzy weszli do Sejmu, spodziewamy się:

„czynów, wierząc, że one będą mocne i bezwzględne, jak bezwzględna i trwała być musi naprawa naszych stosunków.“

W poglądzie na obecne stosunki zgodna jest cała Chrześcijańska Demokracja. Dowodzi tego odezwa chrześc.-demokratycznych organizacji krakowskich, którą wydała następująca odezwa:

Obecne katastrofalne położenie państwa wpędziło masę ludności pracującej, tak robotniczej jak urzędniczej w skrajną nędzę. Niezadowolenie z tego powodu wzrasta. Świadczy o tem rozrzucający się ciągły ruch strajkowy. Oprócz kolei i poczty próbuje on objąć nawet i instytucje użyteczności publicznej. Stwierdzamy, że na tej drodze warstwa robotnicza swego położenia nie poprawi. Strajk wprowadzający zastój w produkcji, musi powodować dalszą drożyznę towarów, zwiększenie inflacji banknotów a — co za tem idzie — dalszy postęp nędzy mas pracowniczych. Tembardziej godnym potępienia jest strajk polityczny, który obecnie próbuje wywołać radykalne żywioły, jak również strajk w zakładach użyteczności publicznej, ako zwrócony przeciw nic niewinnym mieszkańcom miasta. Dlatego podpisane Zarządy zwracają się do członków Chrześc. Związków zawodowych z wezwaniem: Nie dopuszczajcie do strajku! A gdzie jesteście w mniejszości, protestem przeciw strajkowi zrzucicie z siebie odpowiedzialność za dalsze popychanie państwa w otchłań nędzy.

Nie możemy pominąć milczeniem stanowiską rządu wobec dzisiejszej orgji zametu. Rząd p. Witosa odebrał wprawdzie fatalną spuściznę po swoich poprzednikach, miał jednak prawie pół roku czasu na zapoczątkowanie przynajmniej zdrowej i energicznej sanacji. Tymczasem rząd, z małymi wyjątkami, nie wykazał potrzebnych kwalifikacji. W przesileniu zaś z ostatnich dni zajmuje nawet wobec słusznych postulatów robotniczych i urzędniczych stanowisko nieprzyjazne.

Wobec tego domagamy się jak najspieszniej rekonstrukcji gabinetu i powołania do steru fachowych i energicznych ministrów.

Przeciw knowanom lewicy domagamy się utrzymania obecnej większości rządowej; nie chcemy, by Polska miała rządzić żydzi lub ich pacholkiwie.

Domagamy się by nowy rząd zabrał się z energią do stłumienia zła w zarodku, temleńa spekulacji, lichwy każdej postaci i powołania Rady naprawy finansów.

Od przyjęcia tych postulatów niezależniamy dalsze pozostawienie naszych przedstawicieli w gabinecie.

Spoleczeństwo całe wzywamy do zachowania spokoju. Precz z anarchią! Precz z bolszewicką agitacją! Dziś nam bardziej niż kiedykolwiek trzeba oparcia o silny i fachowy rząd narodowej większości.

Tyle odezwa krakowska, wydana — jak widzimy — w przededniu reorganizacji nowego rządu.

Odezwa ta niezawodnie ma charakter więcej lokalny, zwłaszcza wobec strajku, obejmującego obwód krakowski. Wytyczne zasadnicze mają atoli charakter ogólny, który w całości podzielamy.

Zupełnie też zgodni jesteśmy z apelem do rządu, apelem, wskazującym na to, czego społeczeństwo żąda od niego.

Mussolini przemawiał do 10.000 czarnych koszul . . .

Wspaniała faszystowska manifestacja. —

Medjolan, 29. 10. (Pat.) Przebieg wczorajszych uroczystości faszystowskich w Medjolanie był imponujący. Msza połowa koło dawnego zamku Storzys zebrała kilkadziesiąt tysięcy osób.

Po Mszy św. Mussolini w uniformie kaprała milicji narodowej dokonał rewji.

Po rewji na placu Belgioso Mussolini wygłosił wspaniałą mowę do 10.000 czarnych koszul i delegatów syndykatu.

Po południu odbył się pochód syndykatów i organizacji faszystowskich, trwający trzy godziny.

Na faszystów posypał się deszcz kwiatów w

W pochodzie wzięło udział około 150 tysięcy osób. Ulice były dekorowane. Z okien i balkonów sypały się kwiaty. Tłumy kilkaset tysięcy liczące ludzi stały na placach i chodnikach.

Medjolan, 29. 10. (Pat.) Wrażenie z przemówienia Mussoliniego było bardzo silne. Koła polityczne specjalnie podkreślają znaczenie słów Mussoliniego, iż faszizm i milicja są wyrazem ducha włoskiego, a nie jednej tylko partji.

Faszizm wzmocnił monarchję i autorytet kościoła.

Medjolan, 29. 10. (PAT) W swojej mowie, wygłoszonej w Piazza Belgioso Mussolini stwierdził między innymi, że faszizm wzmocnił monarchję, zwiększył autorytet kościoła oraz zapewnił armji należny szacunek i kult ze strony całego narodu.

Obecnie nasi olicerowie — mówił Mussolini — nie mają już potrzeby

ukrywać swoich dekoracji

i odznaczeń, ani też nasi inwaldzi nie są narażeni na wykpiwanie, a wszystko to dzięki naszym czarnym koszulom, Ró-

wnocześnie potrafiliśmy zachować i uszanować instytucję parlamentu, nie uciekając się do żadnego prawa wyjątkowego

Jeżeli jednakowoż chciałby ktoś pod słowem „swoboda“ roznieść codzienne i stałe zakłócanie rytmu spokojnego i dyscypliny pracy całego społeczeństwa, albo też prawo do opluwania symbolów religij, ojczyzny i państwa — wówczas ja, Mussolini, szef rządu i faszizm z całą mocą oświadczam, że do swobody w takim rozumieniu nigdy nie dopuszczę. (Entuzjastyczne owacje).

Gabinet Zeugnera już nie istnieje.

Berlin, 29. 10. (PAT). Komisarzem rządu Rzeszy dla Saksonji mianowany został b. minister sprawiedliwości Heinze. Przejął on wszystkie agendy rządu saskiego, wobec czego gabinet Zeugnera ge facto już nie istnieje.

Berlin, 29. 10. (Pat.) Prezydent Rzeszy wydał dziś rozporządzenie, upoważniające kanclerza, aby złożył z urzędu rząd saski, a w razie potrzeby i inne władze saskie. Kanclerz na podstawie tego upoważnienia wysłał natychmiast do Saksonji generalnego komisarza.

Strajk kolejowy dogorywa.

Lwów, 29. 10. (PAT). Wczoraj przed południem drużyny konduktorskie w Stryu zaprzestały strajku i zgłosiły się do pracy, w ostatniej dobie ruch osobowy w obrębie dyrekcji lwowskiej był silniejszy, a ruch towarowy powiększył się o 5 proc.

Obywatelskie stanowisko pracowników pocztowych.

Lwów, 29. 10. (PAT). Jak donosi „Słowo Polskie“ z dnia

27 bm. zarząd okręgowy związku pracowników pocztowych telegraficznych i telefonicznych powziął uchwałę, że pomimo, iż w innych okręgach pracownicy pocztowi przystąpili do bezrobocia, zarząd mając na uwadze specjalne tutejsze kresowe stosunki postanowił jeszcze po raz ostatni zwrócić się do ogółu kolegów pocztowych okręgu lwowskiego z wezwaniem zachowania spokoju i nie przerywania pracy.

Liczba zabitych w czasie powstania komunistycznego wynosi 75 osób, w tem 14 policjantów.

Włodeń, 29. 10. (PAT). W Saksonji dochodzi codziennie do starć między drużynami proletariackimi a reichswehry, przyczem niejednokrotnie przeważają drużyny. W kilku wypadkach oddziały reichswehry przeszły na stronę komunistów. General Müller zażądał telegraficznie z Berlina nadesłania posiłków.

30 miliardów bochenek chleba.

Berlin, 29. 10. (PAT). W dniu jutrzejszym cena chleba oznaczona zostanie na 30 miliardów marek.

Berlin, 29. 10. (PAT). Mianowany komisarzem rządu na Saksonję Heinze wystosował list do Zeugnera, w którym zażądał od niego natychmiastowego ustąpienia. Wojska reichswehry zajęły w Dreźnie budynki rządowe i gmachy Sejmu.

Usunięci z urzędów ministrowie oraz przez ministrów Zeugner zastrzegł sobie prawo odwołania się do Rady państwa. Pisma komunistyczne w całej Saksonji zostały zawieszane.

Berlin, 29. 10. (PAT). Sąd doraźny w Hamburgu skazał wielu komunistów na karę więzienia, jednego oskarżonego o zdradę stanu na karę śmierci.

Od tego, co rząd uczyni w kierunku nietylko załagodzenia obecnego przesilenia, ale i od tego, jak rząd wpłynie na zatrzymanie szalejącej orgii drożyznianej, oraz, jak nietylko dążyć, ale i przeprowadzać będzie naprawienie skarbu.

Do gabinetu weszło dwóch ministrów, którzy wielką rolę odgrywają w polityce węglowej (min. Korfianty) i cukrowej (min. Chłapowski).

Otóż zgodnie z uchwałami, przyjętymi na ostatnim zebraniu Gł. Zarządu Chrześc. Demokracji żądamy, by rząd — mając teraz w łonie swym fak doświadczone polityków gospodarczych — przeprowadził szczególnie na węgiel rewizję kalkulacji cen oraz zaprowadził

różniczkowanie taryf kolejowych, by tą drogą ująć zło u rzeczywistego źródła.

Drożyzna bowiem węgla w przeważającej części jest przyczyną drożyzny powszechnej.

W tem zgodna jest cała Chrześc. Demokracja. Przedstawiciel jej w Radzie Ministrów, minister pracy i opieki społecznej, kilkakrotnie opinie te już wyraził, a teraz niewątpliwie dołoży wszelkich starań, by p. minister Korfianty znalazł odpowiedni grunt do przeprowadzenia tej radykalnej reformy gospodarczej, nie mniej ważnej w gospodarstwie naszym życiu, jak ważna jest w finansowym ustroju państwowym naprawa naszej skarbowości.

Rząd uzyskał od magnatów węglowych 50 mil. fr. złotych

Rząd uzyskał od przemysłowców węglowych na Górnym Śląsku 50 milionów franków w złocie na poczet podatku majątkowego, z tego 50 proc. w gotówce a 50 procent w weksłach.

Oprócz tego rządowi udało się skłonić przemysłowców węglowych do płacenia podatków węglowych, zamiast jak dotąd w markach, w naturaljach, tj. w węglu, którym rząd będzie odpowiednio dysponował.

Listy z Paryża.

Wizyta Massaryka w Paryżu.

Uznanie dla osób — gluche o kraju. — Głosy prasy narodowej. — Opinia socjalistów L'Humanité. — Moral, którem zakończyć należy.

(Od własnego korespondenta „Głosu Pomorskiego”).

Paryż, 18 października.

Co się właściwie rzuciła w oczy przy bacznym obserwowaniu i przy uważnym odczytywaniu prasy francuskiej, podczas wizyty prezydenta Czechosłowacji Massaryka w Paryżu, to uznanie dla osób i mała stosunkowo uwaga poświęcona Czechosłowacji.

Tak jakby się fetowało Massaryka dla jego osobistych zasług i talentów, a nie republikę Czechosłowacką, odrodzoną i niepodległą.

Zdaje nam się, że podczas

wizyty Naczelnika Państwa

wyczuwało się coś wręcz odwrotnego, na ustach wszystkich była Polska, Polska niezależna od wad lub zalet tej czy innej jednostki. Nic zdaje nam się żeby ten szczególny tak charakterystyczny należało utać.

Tak więc p. Emil Fournel „Petit Journal“ pisze o ruchliwej, pełnej samozaparciu się działalności Massaryka podczas wojny, o jego objazdach stolic europejskich. Ameryki, Dalekiego Wschodu, w celu głoszenia wszędzie bliskiego upadku Centralnej, Germanizowanej Europy.

P. Partieux „Echo de Paris“ reasumuje 5-letnią działalność Massaryka, jako prezydenta, podnosząc jego wielkie zasługi. Wspomina przy okazji o ministrze Basimie, któremu Czechosłowacja zawdzięcza zdrową reformę monetarną, i o

ministrze Beneszu,

który umiał stanąć na czele Małej Ententy, Ojczyźnie swojej zapewnić wpływ na bieg polityki międzynarodowej.

P. Henryk Vidal „Figaro“ opisuje dzieciństwo Massaryka przytaczając historyczną dla odrodzonej Czechosłowacji rozmowę, którą pewien kapłan wiejski miał z młodocianym Massarykiem. Oto zastawszy młodego Tomasa w kuźni po latach niewidzenia go, zapytał:

— Co ty tu robisz Tomasz?

— Pomagam kuć konie — brzmiała odpowiedź.

— A gdzie są twoje książki?

— Niech Dobrodziej wie, że książki nie są potrzebne, ażeby bić żelazo, odrzekł młody Massaryk z gorczyzą.

Wzruszony tą odpowiedzią, zacny proboszcz udał się do ojca Massaryka, wiejskiego kowala i przekonał — że syn mu łatwo przy zdolnościach zostanie nauczycielem, co się też stało. Od tej chwili młody Massaryk szedł w hierarchii naukowej już o własnych siłach, coraz dalej.

„Le Pauple“ (Naród) organ syndykalistyczny, wita w Massaryku

wielkiego pacyfistę.

Pisząc o entuzjastycznym przyjęciu, zgotowanym mu przez sfery oficjalne, pośpiesza zjadliwie dodać, „że sam on prawdopodobnie nie będzie się czuł temi powitaniem moralnie zmuszony do zmiany swojej bardzo pozytywnej i bardzo pokojowej polityki. W gruncie rzeczy bardzo egoistycznej i bynajmniej nie skłonnej dawać awantur, (nasz przyp.) które popsułyby dzieło odbudowy narodowej.

A więc aluzje do roli jaką sfery lewicowe tutejsze

List z Górnego Śląska.

Katowice 28-go października

Rząd zdaje sobie sprawę z niebezpieczeństwa, jakie wyniknąć by mogło dla całego kraju z ewent. wznowienia strajku na Śląsku, uznając z drugiej strony gwałtowną potrzebę ludności śląskiej, przede wszystkim zwrócić baczną uwagę sprawę aprobowania tej dzielnicy.

Robotnikom przyrzeczono, że tak długo przerwie się wywóz wszelkich

artykułów żywności

z zagranicę, dopóki G. Śląsk nie będzie w żywność w zupełności zaopatrzone na całą zimę.

Eksporterów zawiadomiono oficjalnie, że nie otrzymają zezwolenia na wywóz, jeśli nie przyczynią się do wydatnego zaopatrzenia Śląska w żywność.

Skutkiem tych zarządzeń obecnie całymi pociągami zwozi się żywność, zwłaszcza ziemniaki, mąkę, zboże, tłuszcze i cukier.

Zapotrzebowanie jest istotnie bardzo wielkie, jeśli się zważy, iż górnośląski obwód przemysłowy liczy

do 800 000 ludności

w przemyśle zatrudnionej wzgl. z przemysłu żyjącej, nie po-

przypisują Francji w konflikcie Benesz-Skirmunt, co zresztą nie jest zgodne z rzeczywistością, i dalej kontynuuje:

„A wraz z nim jego przyjaciel i towarzyszy pracy p. Benesz nie omieszka ironicznie się uśmiechnąć przypominając sobie jeszcze niezbyt stare rzeczy odegrywane się w Genewie“.

„Le Peuple“ dodaje, że mało kto wie o Massaryku, jako inicjatorze i twórcy olbrzymiego wysiłku szkolnictwa zawodowego, którego siecią jest pokryta Czechosłowacja, a także wiele innych instytucji, pracujących w ścisłej łączności ze związkami zawodowymi.

Przypomina także, że polityka socjalna Benesza i Massaryka była bardzo postępową i że Czechy są jednym z nielicznych krajów, które ratyfikowały międzynarodową konwencję pracy wogóle, a Waszyngtońska w szczególności.

Organ socjalistów francuskich „Le Populaire“ (Ludowiec) rozwodzi się nad Massarykiem, jako demokratą. Z lubością wspomina jego książkę o Marksie i cytuje z niej niektóre ustępy.

P. Andrzej Pierre w tym samym organie z tego powodu pisze:

„Ten starzec 73-letni jest jedynym Naczelnikiem Państwa w dzisiejszej Europie godnym tego stanowiska. Czyż nie mieliśmy racji w początku tego artykułu współczuć z nim z całego serca, że musiał zająć miejsce obok renegata Milleranda.“

A nawet L'Humanité (Ludzkość) organ komunistyczny z pewną przyjemnością cytuje ustęp z pism Massaryka, w którym ten nazywa słynną już historię z wagonem zaplombowanym Lenina — nieprawdopodobną.

Gdybyśmy teraz zachcieli od tych pochwał i komplementów rzucanych pod adresem tak wybitnych jednostek jakimi są Massaryk i Benesz przejść do głosów prasy o Czechosłowacji i jej znaczeniu w polityce międzynarodowej tu obraz nabiera innych nieco zabarwień.

„Temps“ (Czas) podkreśla, że Czechosłowacja nie jest związana z Francją sojuszem, tylko łączy te dwa kraje pewne żywotne interesy, że sytuacja obecna wcale Czechosłowacji

bezpieczeństwa nie gwarantuje,

poczem wyraża nadzieję, że p. Massaryk „odkryje horyzont nowy“, a „Echo de Paris“ artykuł swój zakończy dobitnie „Czechosłowacja istnieje dzięki wojskowej mocy Francji“.

„Journal“ pisze „Państwo Czechosłowackie jest łącznikiem pomiędzy Polską a Francją. Może się rozwinąć tylko wówczas, kiedy Francja ład w Europie zaprowadzi.“

Wreszcie „Libre Parole“ odnosi się z wielkim sceptycyzmem do „ulepka czeskiego“ i zarzuca między innymi Beneszu, że zaognił konflikt z Jaworzyną.

Zdaje się, że korespondencję naszą dzisiejszą zakończył strzeba następującym morałem: nie wiem co lepiej, czy mieć ludzi, ale nie mieć warunków dla silnego państwa, czy mieć także warunki, ale za to nie mieć ludzi. Wiem tylko, że dobrze jest mieć warunki dla silnego państwa i mieć tegie jednostki na czele.

Stefan Włoszczewski.

siadającej roli i skazanej na import żywności z innych dzielnic Polski.

Komisarz rządowy p. Koncki, prowizorycznie sprawujący urząd wojewody śląskiego (dotychczasowy wojewoda p. Schultis znajduje się na urlopie, z którego prawdopodobnie już nie wróci na swoje stanowisko), energicznie zabrał się do „prze czyszczenia“ powietrza na Śląsku.

Stwierdzonem zostało, że ostatni dziki strajk na Śląsku, który społeczeństwo i kraj przyprowadził

o wielomiljardowe straty,

był dziełem komunistów niemieckich w porozumieniu z komunistami z Niemiec i Rosji.

Urząd i policja wojewódzka obecnie bacznie śledzą działalność komunistów na Śląsku i na podstawie danych o anty państwowej robocie tych żywiołów dokonano wielu aresztowań wśród znanych tutejszych wicherzycieli.

Zabrano się także do „Volksbundu“ niemieckiego, znanego oddawna z wrogiej jego dla Polski działalności.

W biurach „Volksbundu“ i w mieszkaniach różnych członków zarządu

urządzono rewizję,

przyczem skontrowano różne akta i inny materia łobcząjący. —

Aresztowano przytem jednego z członków zarządu, radnego miejskiego i kupca Kalusę z Katowic, którego jednakże po kilku godzinach wypuszczono znowu na wolność na skutek zabiegów senatora i posła do Sejmku Śląskiego (klub niem.), dawniejszego inspektora szkolnego Szczepionka.

Dwóch redaktorów królewsko-huckiego „Oberschl. Kur.“ jako obceokrajowców, działających na szkodę państwa polskiego, wydano do granic Rzeczypospolitej a przeciwko trzeciemu jako odpowiedzialnemu wdrożono postępowanie sądowe za podburzanie do strajku.

Przegląd religijny.

Przed miesiącem mniej więcej oczy katolickiego świata zwróciły się na Rzym.

W dniu 20 września odbywał się tam doroczny obchód, który za rządów liberalów i masonów stawał się okazją do ataków na Papiestwo i Kościół. Z tem większem zaciekawieniem czekano na obchód w tym roku, że Mussolini rozpoczął kurs nowej polityki względem watykanu, i że przy tej sposobności należało się spodziewać jakichś ze strony faszyzmu wynurzeń o stosunku państwa do katolicyzmu.

Tak się też stało!

Padły słowa, które odbiegały od dawnych wojowniczych mów.

Król, komisarz Rzymu Cremonesi, oświadczył, nawiązując do uroczystości: „Rok 1870 (data zaboru państwa kościelnego) zamknął pewien okres... I jak wrzesień 1870 nie zaprzeczał Papiestwu, któremu cały naród włoski składa hołd, tak październik 1920 (zajęcia Rzymu przez Mussoliniego) zwraca uwagę na wartość religij i skłania do przyznania katolickiemu Kościołowi najwyższego szcunku.“

Drugi oficjalny mówca, podsekretarz stanu Lupi poruszył jeszcze delikatniejszą sprawę: wspomniawszy w oględnych wyrazach walkę masonerii z Papiestwem i jej usiłowania, by z niego zrobić straszaka dla państwa włoskiego, mówił dalej:

„Ten krótkowzroczny i nędzny pogląd na kwestję rzymską jużemy szczęśliwie porzucili.“

Jednym słowem święto narodowe włoskie stwierdziło ponownie lojalność rządu Mussoliniego względem Kościoła.

Dziś o godz. 10 rano przybył do ministerjum spraw zagranicznych min. Roman Dmowski i objął urządowanie, rozpoczynając natychmiast prace.

O godz. 11 i pół przedstawili się nowemu ministrowi wszyscy dyrektorzy i naczelnicy wydziałów. Żadne przemówienia przy tej sposobności nie zostały wygłoszone.

„Zapytanie.“

Pod tym tytułem „Gaz. Warszawska“ zapytuje przed stawiciela polskiego przy Watykanie p. Skrzyńskiego, jaką rolę on grał w kwestji informowania ks. kardynała Dalbora i kół watykańskich w sprawie reformy rolnej wogóle, a w szczególności w sprawach dóbr duchowych.

Zapytanie swe „Gaz. Warszawska“ przyczepia do znanego protestu ks. kardynała Dalbora i wywiadu nuncjusza papieskiego w „Kurj. Polskim.“

Ostatniego nie znamy, nie umiemy tedy o nim pisać.

Natomiast uważamy za konieczne, wskazać na to, że protest ks. kard. Dalbora był uzasadniony, zwłaszcza, że jak z tenoru protestu wynika — rząd nie dawał odpowiedzi na pisma ks. biskupów z kard. Dalborem na czele.

Ile w tej całej sprawie zawinił poseł Skrzyński, do wiemy się zapewne z wyjaśnień a, które wypaz lhcuka, v wiemy się zapewne z wyjaśnień, które na zapytanie „Gaz. Warsz.“ da niewątpliwie rząd.

Przypuszczamy atoli, że tu nie sam p. Skrzyński będzie ponosił ew. winę, ale i te koła byłego rządu, do których kompetencji należą sprawy kościelne, a więc ministerstwo oświaty i wyznań religijnych — z b. min. p. Głabińskim na czele. —

Judaica.

L. George cieszy się sympatją amerykańskich sjonistów.

B. premier angielski bawi obecnie w Ameryce.

Przyjęty chłodno przez prasę Ameryki, zapowiedział, że za karę — będzie milczał i o polityce Europy mówić nie będzie.

Jeden tylko zrobił wyjątek od tej zasady i to dla — żydów, dla przedstawiciela nowojorskiego pisma „Der Tag.“ —

Powiedział mu, że „widoki żydów w Palestynie są świetne“ (!), że „żydzi muszą mieć wszędzie równe prawa“ (a w Polsce — przywileje).

Nic dziwnego, że wdzięczni żydzi urządzili mu szpaler przy wyjściu z okrętu. „Szpalerowi sjonistów, którzy wyszli na powitanie Lloyda George'a ze słońskimi flagami, przyglądał się b. premier z zaciekawieniem i z wielką życzliwością“ — donoszą o tem pisma żydowskie.

Żydzi zawojowali przemysł naftowy.

„Słowo Polskie“ donosi, że jeden z najwybitniejszych znawców przemysłu naftowego w Polsce, Dr. Stanisław Piłat, ustąpił ze stanowiska dyrekt. koncernu naftowego Dąbrowa.

Ustąpienie łączy z faktem, że Dąbrowa, jeden z największych koncernów, bo obejmujący 40 proc. naszego całego przemysłu naftowego, do niedawna pozostający w ręku francuskim, przeszedł w znacznej części w ręce żydowsko-niemieckie.

Sprawa ta tembardziej napełnia obawą, że wraz z p. Piłatem ustąpiło trzech wybitnych dyrektorów rafinerii Polaków, opróżniając odpowiedzialne stanowiska żydom.

Tak więc wszystkie kierujące stanowiska w Dąbrowie zajęli żydzi.

Kiedy nastąpi sanacja skarbu?

Spadek po lewicowych rządach. — Na czym opiera się program min. skarbu. — Druk marki musi ustać w tym roku.

Grudniadz, 30 października.

Na wiecach publicznych, w rozmowach prywatnych a także w artykułach prasowych, na każdym niemal kroku, gdzie mówi się i rozmyśla o naprawie skarbu, główną ośnową tych rozważań stanowi pytanie: Kiedy nastąpi sanacja skarbu? Społeczeństwo uświadamia sobie ogrom zadań i odpowiedzialność, jaka ciąży obecnie na rządzie polskim i wie, że dla osiągnięcia celu będzie musiało ponieść wiele ofiar.

Nikt nie odmówi społeczeństwu polskiemu cierpliwości i wytrzymałości nerwowej.

Przeprowadzając dzieło sanacji skarbu, rząd obecny znajduje się obecnie niejako w stanie wojny. Przedwczesne wyjawienie zbyt szczegółowych punktów orderu batalii mogłoby bardzo poważnie zaszkodzić całości dzieła naprawy. Trzeba sobie jasno uświadomić że po ujęciu steru władzy, rząd polskiej większości zastał w dziedzinie skarbowej sytuację niezwykle trudną.

Dzięki lekkomyślnej gospodarce rządów lewicowych, Polska już na wiosnę br. weszła w okres zupełnej demonetyzacji marki polskiej, której grozę powiększał fakt upadku zaufania do skarbu zarówno w kraju jak i zagranicą.

Minister Kucharski obrał radykalną lecz jedynie w tych warunkach możliwą taktykę stwarzania faktów dokonanych w możliwie najszybszym tempie. W tym fakcie tkwi główna przyczyna nieorientowania się szerokiej mas w przypuszczalnych terminach sanacji skarbu.

Aby uzyskać odpowiedź, kiedy nastąpi sanacja skarbu trzeba przedewszystkiem zdać sobie sprawę z całości kształtu programu sanacyjnego obecnego Ministra Skarbu.

Program ten, jak wiadomo, bardzo prosty i jasny

W ub. poniedziałek wieczorem pewna paniątka, wracając ulicą Pomorską do domu, zauważyła, że ją prześladowa jakieś auto i krok w krok za nią się posuwa. Auto było okryte i posiadało silne reflektory

Gdy następnie sięgana skłoniła w ulicę Śniadeckich, — auto za nią, gdy doszła do Placu Piastowskiego i szła dalej w kierunku ulicy Wileńskiej — auto również podążyło za nią, wreszcie na Placu Piastowskim wyskoczył z auta jakiś osobnik, podbiegł do prześladowanej, schwycił w pół i usiłował ją porwać.

Powstał krzyk, na który wybiegli z pobliskiej restauracji goście, co widząc podejrzany osobnik, zapewne handlarz żywym towarem, puścił swoją ofiarę i oddalił się szybko, niepoznany w swoim aucie.

Z Rady Miejskiej.

Grudniadz, 30 października.

Posiedzenie rozpoczęło o godz. 5 popoł.

Porządek dość obfity załatwiono w pięciogodzinnych obradach. Na wstępie zaprzysiężono dwóch nowych radnych: p. Szczerbicki i Lewandowski.

Ukny porządku obrad od 1 do 14 bez dłuższej dyskusji. Nad sprawą uregulowania opłat za czyszczenie ulic zatrzymamno się nieco dłużej, aby wreszcie uchwalić ten punkt według projektu referenta p. Samolińskiego.

Przyjęto również wniosek magistracki o poborze podatku od zabaw. Podatek ten dla przejezdnych widówisk, jak np. cyrku, ma być zwiększony do 50 proc.

Punktem wywołującym żywsze zainteresowanie, była sprawa wydania własnego Oredownika Miejskiego. — Radni z NPR, mieszczań i klubu niemieckiego głosują za wydawaniem własnego Oredownika.

Radny Samoliński wnosi imieniem klubu radnych Ch. D. protest, i prosi o zaprotokółowanie.

Dalsze cztery punkty przyjęto bez żywszej dyskusji, a mianowicie zatwierdzenie podwyższenia przez Magistrat cen za gaz, elektryczność i wodę. —

strat cen za gaz, elektryczność i wodę. Przy tej sposobności uchwalono pobieranie zaliczek od większych konsumentów światła i prądu elektrycznego. Ze zadowolaniem stwierdziła Rada, że decernent nowy, p. dyr. Jurek szybko się zorientował w położeniu elektrowni i prowadzi jej stan finansowy ku naprawie.

W końcu p. Roder interpeluje: — Chodzą wersje, że artyści teatru mają bilety ulgowe na tramwaju. —

Mówca stawia wniosek o odebranie biletów darmowych, wychodząc ze założenia, że aktorzy mają „sute gazy“ —

P. Prezydent wyjaśnia, że to są bilety tylko ulgowe, wywołane tym, że artyści mieszkali w okolicy spalonego teatru, a dziś muszą dwa razy dziennie jeździć w odległy kraniec miasta. —

Przeciwko temu wnioskowi wypowiedział się radny Samoliński i radny Poszwiński, zwalczający wniosek p. Roder: — Wobec ciężk. położenia i niedostatecznej płacy aktorom, wyłoniła się potrzeba ulgi tramwajowej artystom, którzy po kilka razy dziennie muszą jeździć na próby z okolic ul. Strzeleckiej. — W tych ciężkich warunkach aktorskich bilety tramwajowe stanowią poważną pomoc w ich wydatkach. —

W uchwaleńiu takiego wniosku widzą brak odczucia kulturalnych potrzeb i uważa wniosek za czyn, godzący w warstwy pełne ofiarnej pracy na niwie kultury. —

Wniosek głosami NPR-u i Niemców przechodzi.

Następnie wpłynęły do Magistratu interpelacje w sprawie fatalnego stanu aprowizacyjnego szpitala miejskiego itd.

Jawne posiedzenie zamknięto o godz. 4 m. 15, poczem nastąpiło tajne posiedzenie Rady miejskiej. (l.s.)

polega na zasadzie równoczesnego wykonywania następujących części programu:

- 1) Osiągnięcie realnego i zrównoważonego budżetu na r. 1924 za pomocą przeprowadzenia bezwzględnych oszczędności, zwaloryzowania dochodów państwowych i pokrycia ewentualn. niedoboru za pomocą czy to pożyczki, czy też innego źródła nadzwyczajnych dochodów.
- 2) Wstrzymanie druku banknotów umożliwiające przez zrównoważenie budżetu.
- 3) Założenie Banku Emisyjnego i emisja nowej pełnowartościowej waluty.

Minister Kucharski oparł realizację swojego programu na równoległym i jednoczesnym wykonywaniu wszystkich trzech części planu skarbowego.

Program równoczesności posiada tę wielką zaletę, że usuwa niebezpieczeństwo szkodliwych przerw, a tem samem i niespodzianek między poszczególnymi etapami sanacji.

Słusznie podkreślają rzecznicy min. Kucharskiego że waloryzacja podatków, oszczędności i oparty na nich budżet nie wiele pomoga, jeżeli bezpośrednio po tych zarządzeniach nie wejdzie w życie nowa waluta.

W dniu 30 października p. Minister przedstawił w Sejmie po raz pierwszy w terminie przepisany przez konstytucję budżet na r. 1924.

Budżet ten zawierać będzie już zrealizowany program oszczędności i waloryzacji dochodów państwowych.

Ponieważ nowy budżet wejdzie w życie z początkiem r. 1924, to znaczy, że jeszcze przed tym znalezione być mają nadzwyczajne źródła dochodów dla pokrycia ewentualnego niedoboru.

Wynika z tego logicznie, że druk marki polskiej ustać musi jeszcze w r. 1923 tak, że z początkiem 1924 należy oczekiwać rozpoczęcia prac przez Bank Emisyjny.

BIBLIOTEKA I CZYTELNA T. C. L. otwarta w dni powszednie od godz. 5—7, dla dzieci w środy i soboty od godz. 4—5.

Na marginesie.

Argumentacja i logika złodzieja.

Ciekawe zdarzenie miało miejsce w jednym z warszawskich sądów. —

Na ławie oskarżonych zasiadł fachowy złodziej Jan Rinas, obwiniony o to, że w nocy posterunkowy przytrzymał go w chwili, gdy usiłował dokonać kradzieży w sklepie przy ul. Dzikięj.

Rinas sam się bronił, a obronę swą tak zaczął:

„Czyż to nie jest możliwe, mówi, bym chciał w owym momencie popełnić kradzież?”

Prawda, byłem złodziejem fachowcem już od dwudziestu lat, ojciec mnie na złodzieja wychował, bo sam był złodzie-

Wiadomości bieżące.

Kalendarz: Środa Klaudjusza. Wschód słońca 6.54 zachód 4.32. Wschód księżycy 8.37 zachód 12.30.

•

Do naszych Agentur.

Wobec stałego spadku naszej marki — zwracamy się do Agentur naszego pisma w Grudniadzu o wczesne, możliwie w pierwszych dniach każdego miesiąca, uregulowanie należności za abonamenty.

Agentury zamiejscowe prosimy o odsyłanie zwrotów

Kongres Międzynarodowej Młodzieży Katolickiej „Pax Romana”.

Między 18—20 września br. odbył się w Salzburgu (w Austrii) Kongres Stow. Akademickich Młodzieży Katolickiej, zgrupowanych przy Sekretariacie Ogólnym Związków i Stowarzyszeń Katolickiej Młodzieży Akademickiej „Pax Romana.”

W Kongresie tym udział wzięli przedstawiciele Stow. następujących krajów: Polski, Anglii, Austrii, Belgii, Czech, Francji, Holandji, Litwy, Luksemburga, Stanów Zjednoczonych, Niemiec, Szwajcarii, Włoch, Węgier, Stowacji i Wenezueli.

Obradowały trzy komisje: finansowa ogólna auxilium studiosorum.

Zamach na prochownię pod Krakowem?

Nocy onegdajszej — jak donosi prasa krakowska — do prochowni znajdującej się w Rakowicach (poł. Krakowem) jakieś podejrzane osobniki próbowaly przedostać się, usiłując zmylić czujność warty.

Urlopy świąteczne dla wojska.

W tej sprawie władze wojskowe wydały wyjaśnienia następujące:

Żołnierze wyznania rzymsko-katolickiego obchodzą święta stosownie do ogłoszanego wykazu na zasadzie kalendarza, przyczem mają być poczynione, możliwe ułatwienia w celu należytego obchodzenia przez żołnierzy obrządków rzymsko-katolickiego i grecko-katolickiego świąt: Bożego Narodzenia i Wielkiejnocy.

W obchodzeniu świąt wyznań ewangelickich położony jest szczególny nacisk na Wielki Piątek, jako najuroczystsze święto w roku, połączone ze spowiedzią wielkanocną.

Dla więźniów wszystkich wyznań mogą być urza-

dem, dziesięć lat za różne sprawy spędziłem we więzieniu lecz to przemawia na moją korzyść, gdyż robotę swoją znam dobrze i nie mógłbym dokonywać kradzieży, nie obstawisz rogów ulicy.

Nie wolno wybierać się na „fronkową“ kradzież mnie jak we czterech i bez odpowiednich narzędzi.

Czy dokonana natychmiast osobista rewizja cokolwiek kompromitującego przy mnie wykryła?

Czy chcąc kraść, czyniłbym to, nie ubezpieczwszy się wartami?

Posterunkowy zeznał, że chciałem uszkodzić kłódkę, bo jest złym policjantem i nie wie, że takich kłódek, jak tam była, nie rusza się, a wycina się tak zwany filong. Czym ja wycinał filong?

Stałem z kolegą we wnące, by uchronić się od wlatru i daleki byłem od złych myśli.

Uczciwym człowiekiem nie dadzą zostać, Prześwietny Sądzie, a łapia, żeby się pochwalić gorliwością.

Proszę o sprawdzenie w uprzednich moich sprawach czy zdolny byłbym do tak niefachowej roboty. Byłem złodziejem przez 20 lat, ale nigdy nie byłem partaczem.“

Argumentacja ta musiała być przekonująca, skoro rząd po krótkiej naradzie oskarżonego uniewinnił.

Poezje.

Z cyklu „Sztuczne ognie”.

Smyk.

Już prześpiewana pierwsza moja zwrotka
Więc uczyniwszy z jelił waszych strunv
Rozpocznę młotać luczzące pioruny —
Ciagnąc psalmodyje z trycznego motka.

Smyk mój wprawiły w wir bydlące kiszki,
— Piwa mi dajcie — morze alkoholu —
W kufle zadzwoniły, karałki kieliszki —
Niech żyje radość — radość metropolu.

Puśćmy się w tany, gwiazdy jazzband grają,
A smyk na strunach tańczy swe łamańce.
— Pani Drożyżno, zatańcz z ulic zgrają
Wciąż warjujących cen rozkoszne tańce.

Zg.

Oświadczenie.

Na posiedzeniu Rady Miejskiej dnia 29. b. m. za żądał pan poseł Roder z Narodowej Partii Robotniczej nieudzielania ulg w przejeździe tramwajami, aktorom Teatru Miejskiego. Wniosek ten przeszedł **głosami Narodowej Partii Robotniczej i Niemców.**

Zdając sobie sprawę z doniosłości misji, którą z poświęceniem w najtrudniejszych warunkach, przy nieodpowiadającej płacy spełniają aktorzy, zważywszy dalej, że pan poseł Roder korzysta z ulg wolnej jazdy w całej Polsce i jako poseł z ramienia upośledzonych wystąpiłby musiał z wnioskiem nie pogarszającym położenie pracobiorców, solidaryzując się z aktorami i stawiam mój bilet dziennikarski wolnej jazdy tramwajami do dyspozycji Rady Miejskiej.

K. Dąbkowski, redaktor.

(odcinków) możliwie zaraz po pierwszym, aby obliczenie zafatwić można było w pierwszych dniach miesiąca.
ADMINISTRACJA „GŁOSU POMORSKIEGO.”

Święto kolejnictwa polskiego.

Dzień 11 listopada na pamiątkę wyzwolenia kolejnictwa polskiego z pod jarzma wrogiej nam niewoli będą kolejarze całej Polski obchodzić corocznie jako święto kolejarskie.

W dniu tym powinny wszystkie korporacje kolejarzy uroczystie obchodzić rocznicę powyższą urządzając publiczne obchody z których dochód Polski Związek Kolejowców przeznacza na budowę Sanatorium dla kolejarzy.

Komisja auxilium studiosorum ma na celu zorganizowanie międzynarodowej pomocy dla studentów katolików, w myśl zasady, że kraje bogatsze wspierają kraje zniszczone przez wojnę. Na komisji ogólnej zajmowano się międzynarodową konfederacją studenckich związków, o parta na wspólności interesów zawodowych uczące się młodzieży.

Polskę reprezentował na powyższym Zjeździe przedstawił Kom. Wykonawczego Rady Nacz. Stow. Młodzieży Akademickiej „Odrodzenie“ i redaktor „Pradu“ p. Lewahdowicz. —

Dwukrotny ogień ze strony warty udaremnił niecne zamiary.
Wdrożono energiczne śledztwo.

dzane nabożeństwa tylko w murach więzienia lub aresztu.

Liczba urlopowanych nie może przekraczać 5 procent oficerów i 10 proc. faktycznego stanu szeregowych danego wyznania.

Zasady przyjmowania do służby państw.

Minister spraw wewnętrznych dr. Kiernik wydał wszystkim wojewodom rozporządzenie, normujące sprawy wydawania opinii o kwalifikacjach osób, ubiegające się o stanowiska w służbie państwowej. Do wydawania opinii upoważnione są jedynie urzędnicze komisje kwalifikacyjne. Szczególny pozatem nacisk kładzie rozporządzenie na opinię lekarza urzędowego o stanie zdrowia kandydata.

Ogłoszenie.

Szefostwo Intendentury O. K. Nr. VIII, w Toruniu rozpisuje na dzień 6-go listopada 1923 r.

przetarg nieograniczony

na dostawę 2.000.000 kg. żyta albo odpowiedniej ilości mąki żytniej 70%, 20.000 kg. kaszy hreczanej i 20.000 kg. kaszy jęczmieńnej.

Oferty należy składać w Szef. Intendentury O. K. Nr. VIII Toruń, Koszary Piłsudskiego do dnia 6 listopada 1923 r. godz. 9.

Oryginalne wezwania do składania ofert, jakoteż szczegółowe warunki oglądać można w Szefostwie Intendentury O. K. Nr. VIII. Ref. Żywnościowy, pokój nr. 83, w Kierownictwie Rejonu Intendentury Toruń i Grudziądz, w Okręgowym Zakładzie Gospodarczym Nr. VIII Toruń, R. Z. G. Toruń, Grudziądz, Bydgoszcz, oraz we wszystkich Szefostwach Intendentur innych D. O. K.

We wszystkich wymienionych urzędach mogą ewentualnie reflektanci otrzymać przepisowe formularze ofert.

Toruń, dnia 29 października 1923 r.

Szefostwo Intendentury O. K. Nr. VIII.

L. dz. 29796/23 Żywn. 6969

Poszukujemy od zaraz kilku dzielnych

młodszych ekspedjentek

do konfekcji damskiej, artykułów męskich i towarów krótkich, oraz kilka uczenie

Dom Konfekcyjny Tow. Akc. Filja Grudziądz. 6965

Papę dachową
Wyroby smołowe
Karbolineum
Trzcinę sufitową
Gips 6909
Portland cement
Wapno niegaszone
poleca do natychmiastowej dostawy
Grudziądzka Fabryka Papy
Venzke & Duday
Grudziądz, Telefon nr. 88.

Najlepsze polskie sialki żarowe

znajdują nabywców w świecie całym, roznosząc sławę polskiego wyrobu.



Przedstawiciele na Polskę Zachodnią:
Wielkopolska Centrala Zarówek
W. TOMASZEWSKI I S-KA
Poznań, ul. Fr. Ratajczaka 36. Tel. nr. 1586

Do nabycia w wszystkich księgarniach oraz kioskach kolejowych:

treściwie ujęta, bardzo sumiennie na podstawie uchwał Akademii Umiejętności zebrana praca Janiny Sulerzyskiej obejmująca zasady pisowni oraz uwzględniająca popospolite błędy językowe, zanieczyszczające naszą mowę, p. t.

Jak pisać bezbłędnie po polsku

Cenę egzemplarza, oprawnego w trwałą tekturę, wyznaczaliśmy pragnąc uprzystępnić to bardzo pożyteczne i aktualne wydawnictwo szerszym warstwom obecnie na Mkp. 15 300.

SKŁAD GŁÓWNY:

Polskie Towarzystwo Księgarni Kolejowych „RUCH”, w POZNANIU, ulica Franciszka Ratajczaka 36.

PP. Księgarzom: 0,85 z 1/4

BANK LUDOWY

Sp. z odpowiedzialn. nieogran. Złożony w roku 1890. GRUDZIĄDZ, ul. Józ. Wybickiego 21. Zajął w zięcenia bankowe. Przyjmuje wkładki i oszczędn. 81A i oprocentownie wedł. umowy. Zakupuje waluty zagraniczne, złote, srebrne i papierowe.

Udziela pożyczki

na zastaw przedm. złotych i srebrnych

Stary ołów

kupuje

Drukarnia Pomorska.

Naprawy motorów elektrycznych dynamo-maszyn

94a] wykonują K. Gaertig i Sp. T. z o. p. Poznań Oddział Pracowni Elektromechanicznych ul. Półwiejska 35. Telefon 3584

Gazeta Bankowa

Tygodnik ekonomiczny wychodzi co czwartku

przynosi prócz bogatego działu teoretycznego najświeższe wiadomości o nowo- b emisjach akcji, warunkach subsypcyjnych, walnych zgromadzeniach, wypłacie dywidendy — nowe notowania akcji na giełdach polskich i t. p. wszystkich banków i spółek akcyjnych w Polsce.

Prenumerata kwartalna 9 Złp.

Adres wydawnictwa:

Lwów, ul. Zimorowicza 5

Szmaty Drukarnia Pomorska.

Zamienimy kompletną 27 metrów długą transmisyję z 25 tarczami, od 34 centymtr. do 1 metra średnicy (z tych jest 7 tarczy z potrójną zamianą), i inne przynależności

na 2 motory elektryczne

5—6 P. S. 220 volt, za ewtl. odpowiednią dopłatą. Drukarnia Pomorska Tow. Akc. Grudziądz.

Browar Kuntersztyn T. A.

zawiadamia, że w zakładzie swym założył wielki aparat najnowszo- go typu do napełniania butelek piwem. Napełnianie butelek tym sposobem zapewnia piwu wysmienity smak, jest strawnym i odpowiada wszelkim wymaganiom higieny.

Aby umożliwić Sz. Publiczności zakup tego piwa w butelkach, zamierzamy dostarczać takowe uprawnionym sprzedawcom, którzy celem zakupu do Browaru zwrócili się zechcą. 6966

Skóry surowe

wszelkiego rodzaju jakoto:

skórki zajęcze, tchórze, kunie (Marder), wydry, lisie i włosie końskie kupują stale po najwyższych cenach rykowych

Ed. Balcerowicz i Ska, Mickiewicza 25

Telef. 658. GRUDZIĄDZ 6970 Telef. 658.

Najprestsza księzkowość

w zastosowaniu do potrzeb średnich kupców, przemysłowców i rzemieślników

Kompletna księzkowość w jednej księdze

(zastępuje książkę kasową, memoriał i książkę główną.)

Każdy przedsiębiorca w ciągu kilku godzin zapozna się z metodą powyższą i będzie w możności prowadzić samodzielnie księzkowość swego interesu bez pomocy księgowego

Księzkowość omawiana zastosowana jest do wymagań podatku przemysłowego od obrotu i do podatku dochodowego

Każdy przedsiębiorca za 1/4 części pensji miesięcznej buchaltera pokrywa całoroczny wydatek na prowadzenie księzkowości swojego interesu

Zamówienia należy nadsyłać pod adresem:

Biurowo Buchalteryno-Bewizyjne „Rzeczoznawca“ M. Pacożyńskiego, zaprzysięż. rew. ksiąg handl. i rzeczozn. sąd. Grudziądz, Wybicki, 31, Tel. 737. Konto czek. w P. K. O. nr. 203079

Bank Powiatowy

Grudziądz 981. ul. Młyńska 21 (Starostwo) 981.

przyjmuje depozyta pod korzystnymi warunkami i załatwia wszelkie transakcje bankowe.

Za zobowiązania Banku odpowiada całkowicie powiat Grudziądz wieś.

Opuścić prasę drugi rocznik dzieła albumowego Przemysł w Poznańskim

wraz z sprawozdaniem Izby Przemysłowo-Handlowej w Poznaniu.

Dzieło to, opracowane przez Syndyka Izby Przemysłowo-Handlowej w Poznaniu, p. Dra Michała Lisieckiego, zawiera obszernie i szczegółowo artykuły ekonomiczne, dotyczące wszystkich poszczególnych gałęzi przemysłu w Wielkopolsce, wraz z wykazami wszystkich przedsiębiorstw w danej gałęzi, mianowicie:

Wstęp z Ogólna charakterystyka położenia przemysłu i handlu w roku sprawozdawczym z Przemysł kopalniarski i hutniczy z metalowy z ceramiczny i kamienny z drzewny i wiklinowy z papierowy z graficzny z włókienniczy z kilimarski z konfekcyjny i przemysł pokrewny z Przemysł skórnicy z spożywczy z Myślarstwo z Przemysł ziemniaczany z Przemysł cukrowiczy z spirytusowy z wódczany z browarniany z tytoniowy z cukierniczy i wyrobów mącznych z Fabrykacja konserw owocowych z drożdzy z kawy słodowej z olejów z octu z Naszennictwo z Przemysł chemiczny z perfumeryjny i kosmetyczny z Różne z Fabrykacja instrumentów muzycznych z strun z zegarów z elementów galwanicznych z szaszetek z witraży z wyrobów biżuteryjnych z ka-oszrej automobiliowych z Przemysł optyczny z Wywóz jaj z Handel win z Banki z Sprawozdanie Giełdy Pieniężnej z Ubezpieczenia z Stosunki na rynku pracy z Tablice z Spis organizacji zawodowych w Poznaniu z Ruch firm w roku 1922 z Zestawienie ilości robotników, zatrudnionych w poszczególnych gałęziach przemysłu z Podział kotłów parowych według poszczególnych gałęzi przemysłu z Statystyka ogólnego ruchu pocztowego z Sprawozdanie z dzieła ności Izby Przemysłowo-Handlowej w Poznaniu za rok 1922 z Szczegółowe ilustrowane opisy przedsiębiorstw przemysłowo-handlowych z Ogłoszenia.

Dzieło obejmuje 186 stron druku na wykwinny z papierze, w artyst. karton. oprawie. — cena subskrypcyjna (z dostawą) 240.000. — mkp. z przesyłką 250.000. — mkp.

SKŁAD GŁÓWNY:

Tow. Akc. REKLAMA POLSKA Poznań, Al. Marcinkowskiego 6. Telef. 27-26 i 15-95.

Sprzedaje

KOWA KANAPA

do sprzedania Murowa 7.

Na sprzedaż:

damskie futro sealo- we, prawie nowe, fa- sou (kimono) elegan-cki okaz, jest korzy- stnie do nabycia. Spieszne zgłosz. z po- wodu wyjazdu Szczep-kowski, skład obuwia Groblowa 48. 68222

Maszyna do szycia korzystnie na sprzedaż Lipowa 92, p. 1. 68221

Węgiel Torf, Drzewo Naftę

Oleje, Smary poleca najtaniej DOM HANDLOWY Bracia Rosińscy Grudziądz, Trybkowa nr. 3a ul. 81. 6673

Kupna

Poszukuje się kupna dobrze utrzymanego używanego

maneżu

(rosswerku)

Zgłosz. z podaniem ceny uprasza się przestać do Gł. Pom. pod 6868.

Mieszkania

Wamie moje mieszkanie 4 pok. i kuch. na ul. Fortecznej na 7-8 pokojowe w centrum lub ul. Lipowej za wynagrodzeniem. Zgłoszenia do Głosu Pomorskiego pod nr. 8223.

Pokój umeblowany

z całym utrzymaniem do wynajęcia. Wydaje się także prywatne o- biady ul. Kościuszki 5, II piętro l. 6968

Ożenki

Kawaler, rolnik, lat 25, Pomorzanie, posiadający obecnie 200 milj. msp. pragnąłby się

wziąć w gospodarstwo rolne około 50 morgi lepszej ziemi. Panienk (młode wdówki nie wykluczone, lecz tylko Pomorzanki) posiadające odpowiednie gospod., pragnące wyjść za mąż, uprasza się o przesłanie swych ofert z całym zaufaniem do Głosu Pomorskiego pod nr. 8211. Posrednictwo rodziców lub bratnych pożądan.

Różne

Pierwszorzędne Trio (fortepian, skrzypce, wiolonczela) poszukiwane od zaraz lub 1 listopada rb. 6967 Franciszek Szydlik, Plac 23 go Stycznia 1.

Obowiązują się pracować

(nawet fizycznie) przez całą zimę, codziennie od godz. 8—9 wiecz. za zaopatrowanie starego palta i obuwia, (z powodu skradzenia kompletnej odzieży) Łaskawą pomoc raczą Sz. P. P skierować do Głosu Pom. pod nr. 8210.

Udzielam lekcji języka polskiego

gramatyki, ortografii, biegłego czytania i poprawnej mowy. Józefa Wybickiego 47, II ptr. A. Schlaak, 8224 nauczycielka języków.